CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 01/2017

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Thomas

Schiemann. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou a Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Thomas Schiemann e Luís Carlos Comiotto; PMDB – Romeo Mattielo

Tedesco e Mara Lourdes Garib Guzzo; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB – Aristeu André Caron. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 011/2016 – Prestação de

contas da Associação Atlética Veranópolis; Leitura do Ofício nº 021/2016 – Entrega de

relatório de atividades do ano de 2016; Leitura do Ofício nº 379/2016 do Gabinete do

Prefeito, respondendo a Solicitação de Vereador; Leitura do Ofício nº 1182/2016 – Liberação

de recursos financeiros para implantação e modernização de estrutura esportiva; Leitura do

Ofício nº 017/2017 – do Executivo Municipal encaminhando projetos de lei para trâmite na

Casa. O Presidente recebeu os referido Projetos em tramitação de urgência, encaminhando

para as respectivas Comissões. Requerimento do Vereador Romeo Mattielo Tedesco

solicitando licença da vereança, por período indeterminado a partir de 10/01/2017. -------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 001 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar manutenção das

calçadas localizadas no centro da cidade. nº 002 – Indicação para que o Poder Executivo

Municipal estude a possibilidade de realizar a conclusão de obra de esgoto residencial na Rua

Domingos José Farina, no Bairro Medianeira. nº 003 – Indicação para que o Poder Executivo

Municipal viabilize, através de parceria com a iniciativa privada a realização do Carnaval

2017. nº 004 – Indicação seja criada Comissão Especial para estudar a possibilidade de as

áreas de terras da FEPAGRO serem repassadas ao Município. nº 005  – Indicação para que o

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Poder Executivo Municipal desenvolva projeto para distribuição de Internet nos locais onde

não há disponibilidade atualmente, em especial na zona rural. nº 006 – Indicação para que o

Poder Executivo Municipal desenvolva projeto de estímulo financeiro, subsidiando despesas a

atletas do Município, que participarem de competições regionais, nacionais ou internacionais.

nº 007 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal crie conselho municipal de esportes

constituído por representantes das mais diversas modalidades esportivas. nº 008 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal verifique a possibilidade de elaborar projeto de

concessão de benefícios a empresas que adotem tecnologia limpa ou as que usem técnicas

inovadoras. nº 009 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal desenvolva feiras de

negócios setoriais. nº 010 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal desenvolva,

através do trade turístico, programa de conscientização turística do comércio, bem como

novos roteiros para explorar o turismo local. nº 011 – Indicação para que o Poder Legislativo

realize Sessão Solene em homenagem ao aniversário de 60 anos da Rádio Veranense.

Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 001 – Dispõe sobre alteração nos

requisitos para provimento no cargo de Assessor de Imprensa da Câmara Municipal de

Vereadores. Projetos de Lei Executivo: nº 001 – Autoriza o Poder executivo a firmar termo

de permissão de uso com a Associação Grupo de Escoteiros São Luiz Gonzaga de

Veranópolis - AGESGA; nº 02 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito

especial. nº 03 – Dispõe sobre a concessão de descontos no Imposto Predial e Territorial

Urbano e dá outras providências. -------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 001, 002, 005 e 009

– Indicações encaminhadas para Comissão de Obras e Serviços Públicos. nº 003, 006  e 008 –

Indicações encaminhadas para Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas. nº 007 –

Indicação encaminhada para Comissão de educação, Saúde, Ação Social e Meio Ambiente.

nº  004 e 010 – Indicações encaminhadas para Comissão de Constituição e Justiça. nº 011 –

Indicação encaminhada para Comissão de Homenagens e Títulos. Projetos de Lei

Legislativo com entrada na Casa: nº 001 foi solicitado vistas pelo Vereador Jucimar

Antônio Merlo, após será encaminhado a Comissão de Constituição e Justiça. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: Projetos de Lei Executivo nº 001 e 03 foram

encaminhados para Comissão de Constituição e Justiça. nº 02 foi encaminhado para Comissão

de Finanças, Orçamento e Contas.  ----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Mara Lourdes Garib Guzzo e Romeo Mattielo Tedesco. -------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezesseis de janeiro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

THOMAS SCHIEMANN       MARA LOURDES GARIB GUZZO

Presidente       Secretário